Por se tratar de serviço público oferecido pela CESAMA em regime de monopólio, o presente 
contrato passa a vigorar por prazo indeterminado, nos termos do disposto no artigo 109 da Lei 
14.133/2021, com início na data de assinatura do contrato. 

CLÁUSULA SÉTIMA – VALOR 
Para os efeitos legais, o valor mensal estimado é de R$ 2.253,90 (dois mil, duzentos e cinquenta 
e três reais e noventa centavos), sendo de R$ 27.046,80 (vinte e sete mil quarenta e seis reais 
e oitenta centavos) para o primeiro ano de vigência, e o valor será alterado conforme 
necessidade quando do reajuste tarifário praticado pela CESAMA. 

CLÁUSULA OITAVA: DA OBRIGAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL 
A CONTRATADA manterá a regularidade fiscal, durante a execução do contrato, aferível pela